
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33190 61Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA N° 163 DE 11 DE AGOSTO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/299399.
RESOLVE:    
REMOVER, a contar de 12.08.2016, a servidora DURVALINA 
SERRÃO PINTO, cargo ENFERMEIRO, matricula n°5146658/1 
do HOSPITAL REGIONAL - SALINÓPOLIS para o DEPARTAMENTO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.

PORTARIA N° 164 DE 11 DE AGOSTO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/304854.
RESOLVE:     
REMOVER, a servidora NÁDIA NAZARÉ MORAIS OLIVEIRA, 
cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula n°54193826/1 da 
DIRETORIA TÉCNICA para a UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO 
PAULO II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 11.08.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SESPA
Protocolo 996448

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA/MARABÁ
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
05/2016-PREGÃO Nº 2016/65375
OBJETO: A presente licitação tem como objetivo Contratação 
de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de emissão 
de bilhetes de viagens, visando à aquisição de PASSAGENS 
RODOVIÁRIAS TERRESTRE nos trechos dos municípios de: Abel 
Figueiredo, Bom Jesus do Tocantins, Brejo Grande do Araguaia, 
Curionopolis, Nova Ipixuna, Piçarra, Rondon do Pará, São João 
do Araguaia, Palestina do Pará/Belém/Abel Figueiredo, Bom 
Jesus do Tocantins, Brejo Grande do Araguaia, Curionopolis, 
Nova Ipixuna, Piçarra, Rondon do Pará, São João do Araguaia, 
Palestina do Pará, destinadas a atender às necessidades do 11º 
Centro Regional de Saúde/Secretaria de Estado de Saúde Pública 
do Estado do Pará, a fi m de desenvolver suas ações de Saúde no 
Setor de TFD (Tratamento Fora do Domicilio) e demais demandas 
que acarretem a realização de eventos, reuniões, cursos, 
treinamentos, encontros, seminários, reuniões periódicas em 
que seja necessária a participação de servidores deste 11º CRS, 
sendo, portanto, incluso a rota Marabá/Belém/Marabá, conforme 
especifi cações constantes do anexo I do Edital.
EMPRESA VENCEDORA: - TITA EVENTOS EIRELI - EPP CNPJ: 
17.467.753/0001-04 pelo critério de menor preço. ITEM 01 
num total de R$ 138.194,29.
ORDENADOR DE DESPESA: Geraldo Pereira Barroso - Diretor do 
11º CRS/SESPA/MARABÁ.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 11/08/2016.
Cibele Marisa de Sá Galvão - Pregoeira do 11º CRS/SESPA/
MARABÁ

Protocolo 996392

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 857, DE 10 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições, e
Considerando a Lei nº 9.434, de 4 de fevereiro de 1997, que 
dispõe sobre a remoção de órgãos, tecidos e partes do corpo 
humano para fi ns de transplante e tratamento, entre outras 
providências;
Considerando a Lei nº 10.211, de 23 de março de 2001, que 
altera dispositivos da Lei nº 9.434, de 4 de fevereiro de 1997, 
e dispõe sobre remoção de órgãos, tecidos e partes do corpo 
humano para fi ns de transplante e tratamento, atribuindo ao 
Ministério da Saúde a defi nição de normas regulamentares 
quanto à triagem de doadores com relação à transmissão de 
doenças;
Considerando o Decreto nº 2.268, de 30 de junho de 1997, que 
regulamenta a Lei nº 9.434, de 4 de fevereiro de 1997;
Considerando a Portaria nº 2.600/GM, de 21 de Outubro de 
2009, que aprova o Regulamento Técnico sobre as atividades 
de transplante e dispõe sobre a Coordenação Nacional de 
Transplantes; e
Considerando a situação especial em que se encontra o Serviço 
de Transplantes Renais Infantis no Estado do Pará, RESOLVE:
Art. 1º-  Instituir, no âmbito da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública do Pará, o Grupo de Trabalho Interinstitucional 
responsável pela elaboração do fl uxo provisório e a implantação 

do Serviço de Transplante Renal Infantil no Estado do Pará, 
conforme composição abaixo:

NOME ESPECIFICAÇÃO PROFISSIONAL/INSTITUCIONAL
ANA CRISTINA SIMÕES 

BELTRÃO
MÉDICA/Coordenadora da Central de Notifi cação, Captação e 

Distribuição de Órgãos/ SESPA CNCDO
GLÓRIA MARIA BELÉM DE 

MORAES
ENFERMEIRA//Coordenadora da Central de Notifi cação, Captação e 

Distribuição de Órgãos/ SESPA CNCDO
JOSÉ MIGUEL ALVES JUNIOR MÉDICO/Diretor Técnico do Hospital Oncológico Infantil Dr. Otávio Lobo

PATRÍCIA DE BARBOSA 
CARVALHO

MÉDICA/Diretor Técnico do Hospital Oncológico Infantil Dr. Otávio Lobo

ALBA LÚCIA DE MENEZES 
SÁ MUNIZ

ADMINISTRADORA/ Diretora Geral do Hospital Oncológico Infantil Dr. 
Otávio Lobo

SILVIA REGINA DA CRUZ 
MIGONE

MÉDICA/ Equipe de Transplante Renal do Hospital Ophir Loyola

SILVESTRE SAVINO NETO MÉDICO/ Equipe de Transplante Renal do Hospital Ophir Loyola
ROSANGELA BRANDÃO 

MONTEIRO
MÉDICA/Presidente da Fundação Santa casa de Misericórdia do Pará

MONICK CALANDRINE 
PEREIRA RODRIGUES

MÉDICA/ Fundação Santa casa de Misericórdia do Pará

Art. 2º- O fl uxo provisório do Serviço de Transplante Renal 
Infantil no Estado do Pará incluirá os seguintes estabelecimentos 
hospitalares: Hospital Ophir Loyola, Hospital Oncológico Infantil 
Otávio Lobo e Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará;
Artº 3º- O Grupo de Trabalho de que trata esta portaria 
desenvolverá suas atividades em caráter permanente até a 
implantação defi nitiva do Serviço de Transplante Renal Infantil 
na Fundação Santa casa de Misericórdia do Pará.
Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo 995973

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 132                                      
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente de Combate às Endemias - Módulo 
II, no município de Santa Izabel do Pará, no período de 08 a 
12/08/2016. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 01/08/2016
Vigência: 01/08/2016 a 03/09/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00380/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        0349002772                  
Federal
Contratado: Rita de Cássia Pamplona Beltrão - CPF. Nº 
207.271.602-06
Endereço:  Rua Rodrigues dos Santos n° 141 -Cidade Velha - PA
Complemento: -
CEP.:  66.020-260               Telefone: (91)3222-8328.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 995959

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 136                                      
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo V, no município de 
Mojuí dos Campos, no período de 08 a 12/08/2016. Totalizando 

50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 29/07/2016
Vigência: 29/07/2016 a 27/08/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00379/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        0349002559                  
Federal
Contratado: Marcos José Silva de Paula - CPF. Nº 750.455.752-
87
Endereço:  Avenida Marajoara n° 940- Bairro: Aeroporto Velho 
- Santarém- PA
Complemento: -
CEP.:  68.020-510                Telefone: (93)991911256.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 995960

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 137                                      
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias - Módulo II, no município 
de Bragança, no período de 08 a 12/08/2016. Totalizando 50 
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 01/08/2016
Vigência: 01/08/2016 a 03/09/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00381/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        0349002772                  
Federal
Contratado: Micheline Vale de Souza - CPF. Nº 425.860.202-78
Endereço:  Rua Americo de Souza Oliveira n° 82- Bairro Aldeia  
- Bragança - PA
Complemento: -
CEP.:  68.600-000              Telefone: (91)981128870.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 995961

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

Portaria nº  55/2016
Objetivo:Participar da Reunião com a Direção do 4° Centro 
Regional de Saúde, a fi m de tratar de assuntos referentes ao  
Curso de Qualifi cação para Agente de Combate às Endemias,  no 
município de Capanema, no dia 12/07/2016.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino: Capanema
Servidor: Clenilson Pinheiro Macedo                         CPF.: nº 
602.853.892-20
Matrícula: 5901460     Cargo/Função: Técnico em Radiologia
N° de Diária: 0,5                                     Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 995943

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

Portaria nº 54/2016
Objetivo: Conduzir os servidores da ETSUS/PA até o município 
de Capanema,  a fi m de tratar  de assunto referente ao Curso 
de Qualifi cação para Agente de Combate às  Endemias, no dia 
12/07/2016.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino: Capanema
Servidor: Luiz Otávio Alves Ribeiro                          CPF: nº 
307.475.032-49
Matrícula: 541905551
Cargo/Função: Motorista
N° de Diária: 0,5                                     Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 995945
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 12 de Agosto de 2016 às 7:22:59


